A rabilia tua, cum accepero tempus, ac insert : Quoniam Deus judex est ; ac rursum : Quia calix in manu Domini viui meri ? Cur his omnibus subjugit : Ego autem annuntiabo in sæculum, cantabo Deo Jacob, et omnia cornua peccatorum constringam ? Animadverte igitur num his verbis unigenitum Dei Verbum, quæ ad Patris deitatem spectant enarrans, sua opera enuntiet. Ait itaque : Narrabo mirabilia tua cum accepero tempus. Aquila vero sic habet : Cum accepero tempus statutum; Symmachus autem : Cum accepero synagogam. Videaturque mihi hæc opportune dicta esse : Cum accepero tempus statutum, vel, synagogam. Pollicetur quippe se in tempore opportuno omnia Patris in Ecclesia ex gentibus gesta mirabilia narraturum, quam Ecclesiæ ipsi Pater promisit his verbis : Postula a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ²⁵. Cum ergo hoc tempus statutum, inquit, accepero, et cum hanc opportunitatem consecutus ero, tunc omnibus gentibus quæ sese converterint narrabo omnia mirabilia tua. Quibus subdit : Ego rectitudines judicabo. Justitiae namque et rectitudinis opus est, non Judæos solum admittere, neque Abrahams genus duntaxat secundum Moysis vocationem recipere, sed omnibus ex gentibus servandorum electionem facere. Quamobrem Petrus in Actibus dixisse scribitur : In veritate comperi, quia non est personarum acceptor Deus sed in omni gente qui timet eum acceptus est illi²⁶. Paulus autem Judæo primum, postea Græco prædicandum Evangelium esse dicit his verbis : Non enim erubesco Evangelium : virtus enim Dei est in salutem omni credenti, Judæo primum, et Græco. Justitia enim Dei in ipso revelatur²⁷. Quibus hic consequenter dicitur : Ego rectitudines judicabo. Deinde subjicit : Liquesfacta est terra et omnes qui habitant in ea : ego confirmavi columnas ejus. Secundum Symmachum vero : Constituetur, inquit, terra cum habitantibus in ea : ego confirmavi columnas ejus. Hæc porro præcedentis psalmi dictis affinia sunt, Terra siquidem obessa et igni tradita, de qua dicebatur :—Quasi in silva lignorum securibus exciderunt januas ejus in idipsum, in securi et ascia dejecerunt eam. Incenderunt igne sanctuarium tuum, in terra polluerunt tabernaculum nominis tui²⁸; —hæc passa, liquefacta est ; et una omnes qui habitabant in ea impietatum suarum causa hæc perpessi sunt. Cæterum his pereuntibus, ego, inquit, confirmavi columnas ejus. Quas eas esse dixeris, nisi sacros apostolos et omnes Servatoris nostri discipulos et evangelistas? Nam cum ex eadem terra prodiissent, columnæ et firmamentum Ecclesiæ facti sunt. Quapropter Paulus apostolorum coryphaeos columnas vocabat dicens : Jacobus et Cephas et Joannes, qui videntur columnas esse²⁹. Παῦλος τοὺς κορυφαῖους τῶν ἀποστόλων στύλους ὡνδμάζε λέγω· Ἰάκωβος καὶ Κηφᾶς καὶ Ιωάννης,

²⁵ Psal. II, 8. ²⁶ Act. x, 34. ²⁷ Rom. I, 16, 17. ²⁸ Psal. LXXIII, 5-7. ²⁹ Galat. II, 9

Vers. 5, 6. *Dixi iniquis : Nolite inique agere ; et A delinquentibus : Nolite exaltare cornu. Columnas quidem sanctæ et catholicæ Ecclesiæ ego, inquit Deus, firmavi, utpote qui ex memorata terra liquefacta cum habitatoribus suis, ipsos elegerim ; reliquos vero contestatus sum, præcipiens illis ipsosque cohortans ut ne inique agerent. Secundum Symmachum vero : *Dixi seditionis, inquit, Ne seditione agatis ; et iniquis, Nolite exaltare cornu. Ne extollite in altum cornu vestrum loquentes cervice iniquitatem.* Eadem vero ipsa possunt ad alium ordinem, eorum videlicet qui ex circumcitione sunt, referri, qui contra Servatorem seditionem moverunt, et adversus eum insurrexerunt : quorum causa liquefacta est terra eorum et omnes qui habitabant in ea. Cæterum omnibus quoque per orbem gentibus apostolorum prædicatione testificatus est, ut ne inique agerent, et peccatoribus ut ne peccati cornu exaltarent, neque sese efferten et arroganter agerent, neque loquerentur adversus Deum iniquitatem : quod sane ante agebant cum multiplicium deorum errori animum adhiberent, et Deum universorum ignorarent.*

Vers. 7-9. *Quia neque ab oriente, neque ab occidente, neque a desertis montibus, quoniam Deus iudex est.* Et hæc quoque, ait, per apostolos meos omnibus hominibus testificatus sum, ut judicii Dei recordarentur, et omnis iniquitatis finem facerent, persuasi universorum judicem non procul abesse, sed omnia implere, et ubique præsentem esse. Quare convenit nos quasi in oculis ejus viventes C animo ad eum converso degere. Neque enim procul abest, ita ut arbitremur eum longe a nobis habitare, sive in oriente, sive in occidente, sive in desertis et montibus. Nam medius et præsens universis, judex omnium est. Judicii autem illius officium est, ut unicuique pro merito tribuat, hunc humiliet et hunc exaltet; superbos quidem illosque qui cornu suum in altum extollunt humiliet, humiles vero exaltet, secundum illud : *Deus superbis resistit, humiliis autem dat gratiam*¹⁰. Quamobrem ait : *Quia neque ab oriente, neque ab occidente, neque a desertis montibus*; pro quibus Symmachus sic interpretatus est : *Non enim ab oriente, non ab occidente, neque a deserto montium : sed Deus iudex hunc quidem humiliat, hunc autem exaltat.* Et hoc sane, inquit, necessarium est omnes homines cognoscere, *Quia calix in manu Domini vini meri plenus misto.* Et inclinavit ex hoc in hoc; verumtamen sæc. ejus non est exinanita, bibent omnes peccatores terræ. Secundum Symmachum vero : *Calix enim in manu Domini, et vinum merum replens effusum, ita ut trahant ab ipso.* Verumtamen sæces ejus guttalim expriment bibentes improbi terræ. Hæc item, ait, omnes homines docui, ne ignorent calicem illum omnes manere, quem cuique temperat et commiscet universorum judex. Hoc porro intelligas ex iis, quæ in prophetiis de calice feruntur.